Medius autem modus dicendi videtur rationabilior. Et si tu obiicias, quod illud non solvit, quia, posito quod Christus non esset incarnatus, adhuc alius modus erat Deo possibilis, per quem genus humanum esset liberatum⁵: ergo remota praedestinatione Christi, adhuc salva esset praedestinatio nostra: ergo non est causa; dicendum, quod hoc non cogit, quod non sit *causa*, sed quod non sit *causa tota* et per *omnem modum causandi*, est tamen per *aliquem modum*; sicut Deus facit per aliquem hominem aliquid bonum, et si ille homo non esset, nihilominus faceret; et tamen non sequitur propter hoc, quod ille non sit causa. Non enim valet hic modus arguendi in voluntariis⁶. — Et haec sufficiant de praedestinatione Christi a parte rei. Supra enim distinctione septima⁷ quaesitum fuit de ipsa a parte sermonis⁸.

Praefertur solutio 2. et defenditur.

ARTICULUS II.

De vocabulis, quae videntur importare inceptionem.

Consequenter quaeritur de his vocabulis, quae videntur importare inceptionem. Et circa hoc tria sunt dubitabilia perquirenda.

Primo quaeritur, utrum simpliciter concedendum sit, quod Christus sit creatura.

Secundo, utrum concedendum sit, quod ille homo coeperit esse.

Tertio quaeritur, utrum homo coeperit esse Deus.

QUAESTIO I.

Utrum haec sit concedenda: Christus est creatura.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum haec sit concedenda: Christus est creatura. Et quod sic, ostenditur multipliciti auctoritate.

1. Augustinus ad Dardanum¹⁰: « Quod ad *Verbum* attinet, Creator est Christus; quod ad *hominem* attinet, creatus est Christus ». — Item, Leo

¹ Ad 4.

² Dist. 25. a. 1. q. 2.

³ Cfr. infra d. 19. a. 1. q. 4, ubi idem, quod hic de praedestinatione Christi dicitur, praedicatur de Christi *passione*. Ibid. etiam habetur solutio seq. obiect.

⁴ Vide l. Sent. d. 41. a. 1. q. 1, ubi de praedestinationis causa *meritoria* agitur.

⁵ Vat. *de*. Mox pro *vertibilitate* cod. aa *virtute*.

⁶ Cfr. infra d. 20. q. 6. et supra pag. 236, nota 2.

⁷ Vide l. Sent. d. 38. a. 1. q. 1. in corp.; d. 40. a. 2. q. 1. et d. 45. a. 2. q. 2.

⁸ Art. 2. q. 1. seqq.

⁹ Vide scholion ad 1. huius articuli quaest.

¹⁰ Sive Epist. 187. (alias 57.) c. 3. n. 8.

Papa¹: « Nova et inaudita conventio: Deus, qui est et qui erat, fit creatura ». — Damascenus² etiam expresse: « Non scandalizatur ad nomen *creaturae* qui se *servum*, aut *vermem*, aut *granum* natum de terra nominavit ». Idem etiam ipse: « Quid mirabilis, quam Creatorem creari et plasmatores plasmari »? — Richardus de sancto Victore³ in quadam Sequentia: « Potestate, non natura, fit Creator creatura ». — Ex his omnibus auctoritatibus tanquam una efficaci ratione concluditur, quod Christus sit creatura.

2. Item, auctoritate efficaciore, ad Galatas quarto⁴: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*, et similiter ad Romanos; sed omne factum est creatura, Filius autem Dei est factus: ergo etc.

3. Item, *ratione* videtur. In Christo est veritas naturae creatae et naturae increatae, et *Christus* nominat hypostasim utriusque naturae; sed haec est vera ratione divinae naturae: Christus est Creator, et: ille homo est Creator: ergo pari ratione et haec: Christus est creatura.

4. Item, de quocumque praedicatur inferius, et superius, necessaria consequentia⁵; sed *creatura* est superius respectu *hominis* et *animalis*; sed haec est vera simpliciter: Christus est homo, et haec: Christus est animal: ergo et haec necessario est vera: Christus est creatura.

5. Item, si Christus est homo, aut *creatus*, aut *increatus*; non *increatus*, hoc constat, quia « oppositio est in adiecto⁶ »: ergo est homo *creatus*. Sed homo *creatus* est creatura: ergo etc.

6. Item, sicut caro Christi fuit concepta, sic anima Christi fuit creata: ergo sicut ratione carnis haec fuit vera: Christus est proles Virginis et conceptus de Virgine; ita haec erit vera: Christus est creatura Dei, vel *creatus* a Deo. Si *dicas*, quod non est simile propter repugnantiam intellectuum, quae est in hac: Christus est creatura; *contra*: maior

est repugnantia, cum oppositum praedicatur de opposito, quam quando creatura de Christo; sed haec est vera: Christus est impassibilis, est immortalis, est mortuus⁷: ergo etc.

SED CONTRA: Ad Romanos octavo⁸: *Vanitati* Fundamenta. *subiecta est omnis creatura*; sed Christus, cum sit Deus, non est vanitati subiectus: ergo etc.

2. Item, intellectus huius nominis *creatura* est esse de nihilo⁹; sed hoc repugnat Christo, cum Christus fuerit ab aeterno: ergo non est concedendum, Christum esse creatum.

3. Item, omne creatum incipit esse; sed Christus fuit ab aeterno, quoniam ipse eduxit filios Israel de Aegypto¹⁰: ergo etc.

4. Item, si Christus est creatura, aut hoc est ratione *naturae*, aut ratione *personae*; ratione *naturae* non, quia *natura* non praedicatur de Christo¹¹; ratione *personae* non, quia *persona* Christi non est creata, sed Patri coaeterna: ergo nullo modo verum est, quod Christus sit creatura.

CONCLUSIO.

Non recipitur propositio: Christus sive Filius Dei est creatura, nisi determinetur.

RESPONDEO: Dicendum, quod praedictus sermo a Conclusio. doctoribus theologiae communiter non recipitur: Christus sive Filius Dei est creatura. Adhaerent enim verbis Magistri in littera¹². — Ratio autem, quare Ratio. non recipitur, est, quia talis sermo est propinquus errori. Errori autem appropinquat, et quia *nule aliquando intellectus est* ab haereticis Arianis, et etiam quia *de se male est intelligibilis*. Arius namque di- Probatio 1. xit, Filium Dei esse creaturam; et quoniam *Christus* nominat personam Filii Dei, qui dicit, Christum esse creaturam, non determinans, secundum quam naturam intelligat, videtur ipse dicere quod

¹ Sententialiter in Serm. 77. (alias 75. 3. de Pentecost.) c. 2: « Si enim homo ad imaginem et similitudinem Dei factus in suae honore naturae mansisset... Creator mundi creatura non fieret ». Sed ad verbum in Serm. 128. (alias 13. de Tempore) sive Serm. 12. in Natali (qui a Maurinis in Appendice Serm. Augustini repositus est) c. 2. n. 2: « O nova et inaudita commixtio! Deus, qui est et qui erat, fit! Creator creatura »! Gregor. Nazian. Orat. 38. n. 20: O novam mixtionem, o admirandam temperationem! Qui est, fit; qui creatus non est, creatur.

² Sententialiter (nam verba ipsa in Damasc. operibus non invenimus) in IV. de Fide orthod. c. 18: « Deus Verbum... creatura dicitur et novissimus appellatur » (Isai. 53, 3.); et in Orat. I. de Imagin. n. 4: Ipsi Creatori [servio], qui instar mei creatus factus est [πισθόθεν τὸ κατ' ἐμῆ]. Verba sub Damasc. numine allegata potius Hieronymi esse videntur, qui I. Comment. in Epist. ad Eph. 2, 10. ait: « Nos libere proclamamus, non esse periculum eum [Christum] dicere creaturam, quem vermem et hominem et crucifixum et maledictionem tota spei nostrae fiducia profiteremur ». Alterum sub Damasc. nomine allegatum testimonium sententialiter habetur in III. de Fide orthod. c. 1: « Quid enim maius, quam Deum hominem fieri »?

³ In operibus dicti auctoris non reperitur. D. Albert., hic a. 3, laudatam sequentiam magistro Rodolpho de sancto Vi-

ctore adscribit. Cfr. supra pag. 161, nota 1. — Paulo inferius pro *ratione* multi codd. *ratiocinatione*.

⁴ Vers. 4. — Locus ex Epist. ad Rom. allegatus est I, 3; Qui factus est ei ex semine David etc.

⁵ Secundum Aristot., de Praedicam. c. 3. (c. 2.), ex prima regula praedicamentali. Cfr. IV. Topic. c. 1. — Ante *necessaria* cod. cc et edd. intericiunt *est*.

⁶ Aristot., II. Periherm. c. 2. (c. 11.).

⁷ Codd. A bb *Christus impassibilis est passibilis, immortalis est mortuus*; cod. K a secunda manu *Christus impassibilis est passus*. Paulo superius pro *de opposito* cod. K *de suo opposito*.

⁸ Vers. 20. — Hoc idem arg. adducit Hilari, XII. de Trin. n. 5, nec non Ambros., I. de Fide, c. 14. n. 87. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1.

⁹ Cfr. II. Sent. d. 1. p. 1. a. 1. et 3.

¹⁰ Ut legitur in Missali, improprie. I. fer. VI. in Parasceve: « Popule meus, quid feci tibi?... Quia eduxi te de terra Aegypti, parasti crucem Salvatori tuo ». Et apud Ioan. 8, 58, dicit Iesus: Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.

¹¹ Cfr. supra pag. 149, nota 5.

¹² Hic c. 1. seq. — Subinde pro *Errori autem* cod. bb *Errori enim*, et post pauca pro *intellectus est* cod. A *suil intellectus*, codd. L aa et edd. 1, 2 *intelligitur*.